滨州市人民政府关于印发《滨州市城乡劳动力就业培训暂行

办法》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E6_BB_A8_

E5_B7_9E_E5_B8_82_E4_c80_304720.htm 滨州市人民政府关于

印发《滨州市城乡劳动力就业培训暂行办法》的通知 滨政发

〔2007〕61号 各县(区)人民政府,开发区管委会,市政府各部门

、各直属事业单位,市属各大企业,各高等院校,中心、省驻滨

各单位: 《滨州市城乡劳动力就业培训暂行办法》已经2007

年9月12日第79次市政府常务会议通过,现印发给你们,请认真

贯彻执行。 滨州市人民政府 二○○七年九月二十一日 滨州市

城乡劳动力就业培训暂行办法 第一条 为加强对城乡劳动力培

训工作的组织治理,整合社会各方面培训资源,建立以培训促就

业长效机制,特制定本办法。 第二条 城乡劳动力培训以城镇

失业人员、农村向非农产业和城镇转移的劳动力为主要对象,

以转移就业前职业技能培训为重点,以提高城乡劳动力就业技

能和就业竞争力为目标,统一规划,分工负责,多渠道开展工作,

努力提高城乡劳动力转岗就业率,增加城乡居民收入。 第三条

本办法适用于下列人员:城镇持《再就业优惠证》下岗失业人

员.未就业的各类高校毕业生和城镇其他登记失业人员.持有《

中华人民共和国残疾人证》的残疾人.进城务工人员和农村零

就业家庭劳动力及被征地农民。对城乡低保户中有劳动能力

的劳动者优先安排参加各种培训。 第四条 培训责任主体为

县(区)、乡(镇)政府和办事处。培训工作要按计划进行,年度

培训计划由各级劳动保障部门牵头,协调农业、教育、残联、

团委、妇联、工会等相关部门制定,各部门根据职责分工组织

实施。农村劳动力阳光工程培训按照国家和省的有关规定组

织实施。 第五条 大力加强培训基地建设,整合社会资源。充

分利用技工院校、职业院校、就业练习中心等各类培训实体

和农广校、乡镇党校、远程教育等各类培训资源,建立市、县

、乡、村四级培训基地。积极鼓励社会力量兴办多种类型的

培训机构。各培训基地可根据有关规定申请“滨州市零就业

家庭劳动力培训基地”、“滨州市农村劳动力转移培训基地

”、“山东省再就业培训基地”的认定。 第六条 根据城乡劳

动力市场的需求和参训者愿望,有针对性地开展多形式多层次

的培训。以实用、实效为原则,长中短相结合,以短期单一专业

技能培训为主.全日制、半日制、节假日培训相结合,以半日制

、节假日培训为主.定期集中培训和分散培训及业余培训相结

合。可采取集中办班授课、技术讲座、技能比赛、观摩学习

、技术咨询、资料发放、光碟播放、电视教学等多形式、多

途径灵活开展培训。劳动保障、财政、农业等有关部门对学

员进行考试、考核和职业技能鉴定。合格者发给统一印制的

《山东省就业练习结业证书》、《滨州市农村劳动力转移就

业培训结业证书》。专业技能达到技术等级标准的,由劳动保

障部门技能鉴定机构颁发相应的职业技术等级证书。 第七条

结合市场需求,以提高培训者素质和技能为重点,根据不同层次

劳动者的技能、年龄和意愿,科学设置培训内容。主要包括引

导性培训、职业技能培训、创业培训。 引导性培训对象主要

是拟向非农产业和城镇转移的劳动力.职业技能培训以定点、

定向培训和自主式、订单式、项目式培训为主.创业培训以提

高具有创办小企业意向人员和小企业主的企业创办能力、市

场经营素质为主。 第八条 各级政府要加大对城乡劳动者就业

培训补贴资金投入力度。主要用于培训场地租赁、教材、聘

请师资、耗材、技能鉴定、必要的教学实训设备购置和经济

困难农民工的食宿补助等。 第九条 各级政府要通过财政预算

安排、被征地农民安置等多种渠道筹集培训资金。同时要统

筹安排,利用农村劳动力阳光工程、残疾人就业保障、世界银

行贷款“青年农民工培训与就业”等项目,整合各部门资源,发

挥培训的整体效应。要积极开展失业保险基金扩大使用范围

试点,在报经省主管部门同意后,从失业保险基金中按规定比例

提取就业资金,支持城乡劳动力培训工作。各级政府要筹集被

征地农民就业专项资金,用于被征地农民的就业前培训。就业

培训资金要加强监督治理,确保专款专用。凡符合《滨州市人

民政府关于贯彻鲁政发〔2006〕3号文件精神进一步加强就业

工作的意见》(滨政发〔2006〕36号)规定范围内的资金,从各

级安排的就业专项资金中列支,按照《山东省就业资金治理暂

行办法》(鲁财社〔2006〕5号)及相关配套制度治理.凡属我市

自行出台的就业扶持政策,各级要结合自身财力状况,制定科学

的培训计划,从统筹安排的就业援助资金中予以解决。 第十条

对参加技能培训的城乡劳动者实行政府补贴制度。对城镇持

《再就业优惠证》人员及其他登记失业人员参加就业培训,可

按国家及省有关规定执行。对参加就业培训考试合格的残疾

人,经同级残联、劳动保障、财政部门审核,免除全部学费。对

农村零就业家庭劳动力转移就业培训后6个月内实现就业的,

按照工种技能复杂程度,原则上按每人每次300600元的标准(非

凡技能要求工种最高不超过1000元)给予补贴。在实现就业前

垫付培训补贴确有困难的,由同级财政按一定比例给予适当补

助,实现就业后按标准补齐。培训补贴原则上主要由县(区)、

乡(镇、办)承担。市级财政根据县(区)财力状况和培训人员数

量给予适当补助,具体办法另行制定。对已进城务工的农民工

及被征地农民,由受益地政府负责兑现培训补贴。 第十一条

鼓励开展创业培训,实现培训与就业有机结合。对符合国家再

就业优惠政策的人员,经创业培训后成功创业,并与吸纳的失业

人员签订1年以上期限劳动合同的,按申请补贴时创造就业岗

位个数给予一次性岗位开发补贴,补贴标准为每个岗位500元,

对开业6个月以上并安置下岗失业人员3人以上的,经评选可给

予一次性奖励5000至20000元。对从“激情创业”中选拔出的

优胜者可一次性最高奖励5万元。第十二条 培训师资以我市

大中专院校和技工院校、练习中心现有教师及在职工人技师

为主,非凡专业和门类教师可从现有专业技术人员和科研部门

聘请。也可与市外培训机构或职业学院联合协作,实现师资共

享。 第十三条 培训基地在开展城乡劳动力培训时,要将培训

计划、大纲、培训人员名单及时报劳动保障部门备案。劳动

保障部门要对每个培训单位的每个培训班次进行检查核实,了

解把握培训情况及进度,确保培训质量和实效。市劳动保障、

财政部门采取随机方式,组织有关部门对各培训机构进行检查

考核,并将培训实效和实现就业情况作为拨付培训奖励资金的

依据。对弄虚作假、骗取培训补贴的,取消其定点培训机构的

资格。 第十四条 本办法自公布之日起施行。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com